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کید کنم که روابط با همه کشورها   در ابتدای این یادداشت باید تا
در عصر کنونی لازم است ولی در مسیر این روابط باید توجه به منافع 
ملی در اولویت قرار بگیرد و همچنین نیازهایی که برای توسعه داریم 
باید در روابط ادامه داشته باشد. ایران به دلیل اینکه با همه کشورها 
رابطه ندارد و بنا به ضرورت های قابل درک به سمت ابرقدرت های 
شرقی یعنی روسیه و چین گرایش پیدا کرده است. باید اضافه 
کنیم چنین رابطه ای نباید به سوی وضعیتی کشیده شود که 
دوکشور سود بیشتری از رابطه با تهران ببرند. چینی ها همواره از 
رفع تحریم های ایران توسط آمریکا استقبال کرده اند، نگاهی که 
با خواسته مسکو چندان همخوان نیست. به خصوص روسیه با 
برداشتن تحریم های انرژی و سوخت مخالفت زیادی دارد چون 
به نوعی در زمینه انرژی رقیب ایران است و از اینکه ایران در فروش 
نفت دست بسته ای داشته باشد، منافعش بیشتر تامین خواهد 
شد. در نتیجه هرچه جوِ بین ایران و اعراب و آمریکا غبارآلودتر باشد 
بیشتر به سود کرملین خواهد بود. به همین دلیل همواره ایران را 
تشویق به دوری از غرب می کند و هرباری نرمشی از سوی مسئولان 
عالی کشور مشاهده می کنیم، با تحرکات منفی روسیه روبه رو 
می شویم و با اعمال نفوذ اجازه بهبود روابط را نمی دهد. البته چین 
گر  هم از عدم رابطه ایران و شرق بهره می برد چون اطمینان دارد که ا
روابط ایران و غرب رو به بهبود برود مجبور است امتیازات بیشتری 
به ایران بدهد مانند اینکه دیگر نمی تواند پول نفت ایران را نزد 
خود نگهدارد و بعد با استفاده از همان منابع به ایران وام بدهد و 
به جای اینکه سود پرداخت کند از دارایی های ما به بهانه نگهداری 
گر تحریم نباشیم نمی  تواند چنین رفتاری  پول هزینه کم می کند. ا
با ایران داشته باشد. سیاست خارجه ایران در ارتباط و گفت وگو 
با هر کشوری ابتدا باید منافع ملی را مدنظر داشته باشد. یکی از 
مواردی که در سفر عراقچی به چین باید به آن اشاره کنم موضوع 
تحولات اخیر خاورمیانه است. چینی ها یکی از مصرف کنندگان 
بزرگ انرژی در جهان محسوب می شوند و علاقه  آنها به خاورمیانه 
به منابع انرژی ارزان باز می گردد و در سوی دیگر با اسرائیل در 
حوزه تکنولوژی همکاری های نزدیک و راهبردی دارند که برای 
پکن بسیار مهم است. همچنین چینی ها در پروژه های آینده 
عربستان هم سرمایه گذاری زیادی انجام داده اند و باتوجه به 
این موارد باید بدانیم که آرامش و صلح در خاورمیانه تا چه اندازه 
می تواند برای پکن مورد توجه باشد و همچنین چین نمی خواهد 
که آمریکا به تنهایی در منطقه حضور داشته باشد و در سال های 
اخیر هم نشان داده که با نزدیکی به ایران، عربستان، اعراب حاشیه 
خلیج فارس و... جای خود را در منطقه باز کند که باتوجه به 
 قراردادها و البته میانجی گری بین ایران و اعراب به چنین جایگاهی

 رسیده است. 

 افق نگاه ایران به شرق
سخــن روز

 تسلیت پزشکیان به حناچی 
مسعود پزشکیان در پیامی ضمن تسلیت 
درگذشت مادر مومنه و بزرگوار پیروز حناچی 
به وی و خانواده محترم، از درگاه خداوند 
متعال برای آن مرحومه رحمت و رضوان الهی 
و برای بازماندگان صبر و اجر خواستار شد. 
ح زیر است؛  متن پیام رئیس جمهور به شر
انا لله و انا الیه راجعون. جناب آقای دکتر 
حناچی درگذشت مادر مومنه و بزرگوارتان 
را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت 
می گویم و از درگاه خداوند متعال برای آن 
مرحومه رحمت و رضوان الهی، برای عموم 
بازماندگان صبر و اجر و برای شما سلامتی 
و مزید توفیق خدمت خواستارم. مسعود 

پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران.

  عراق در سوریه
دخالت نمی کند

محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
گفت: ما به اراده سوری ها احترام می گذاریم 
گیر در سوریه چشم  و به یک روند سیاسی فرا
دوخته ایم. ما دیدگاه خود را درباره وضعیت 
کنونی به دولت جدید در سوریه ابلاغ کردیم. 
نخست وزیر عراق به الحدث گفت: ماهر 
الاسد بعد از سقوط نظام »بشار اسد« وارد 
کید کرد: دولت و گروه های  عراق نشد. وی تا
سیاسی درباره عدم مداخله در سوریه اتفاق 
نظر دارند. ما اجازه ورود سلاح و گروه های 
مسلح از عراق به سوریه را نخواهیم داد. 
داعش به مقادیر زیادی از سلاح های ارتش 
سوریه دست یافته است. وی درگیری بین 
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( و ترکیه را 
یک خطر واقعی دانست. السودانی گفت: ما 
به یک بررسی هدفمند درباره پایان حضور 
ائتلاف بین المللی بر اساس جدول زمانی 

مشخص رسیدیم. 

 تسلیت عارف در پی 
درگذشت مادر شهید قندی

محمدرضا عارف در پی درگذشت حاجیه 
خانم اقدس گلچین خرازی، مادر شهید 
محمود قندی، دکتر محمدرضا عارف در 
پیامی این ضایعه را تسلیت گفت. متن این 
ح زیر است: »خبر درگذشت  پیام به شر
مرحومه حاجیه خانم اقدس گلچین خرازی 
محمود  دکتر  بزرگوار  شهید  محترم  مادر 
قندی موجب تأسف و تأثر عمیق گردید. 
بدون شک تربیت فرزند برومندی چون 
شهید والامقام قندی در دامن این بانوی 
کار او را در اجر فراوان  مؤمنه، صبور و فدا
مجاهدت های فرزندش سهیم خواهد کرد. 
مادران شهدا، اسطوره های صبر و ایثارند و 
عشق و شکیبایی فصل مشترک زندگی همه 
آنان است. اینجانب با ادای احترام به مقام 
، این ضایعه را به  معنوی این مادر بزرگوار
خانواده محترم شهید قندی تسلیت گفته و 
از خداوند منان برای بازماندگان صبر و اجر و 

سلامتی مسالت می نمایم.«

انتخابات آینده؛ الکترونیکی 
کمیسیون  رئیس   ، جوکار محمدصالح 
گفت:  مجلس  داخلی  امور  و  شوراها 
»انتخابات آینده شوراها ان شاءا... تماما 
کشور  وزارت  و  شد  خواهد  الکترونیک 
که با تامین  کرده است  نیز اعلام آمادگی 
کامل  صورت  به  زیرساخت ها  اعتبارات، 
آماده شود. ان شاءا... در انتخابات آینده 
شوراها رای گیری به صورت کاملا الکترونیک 
انجام شود و شمارش آرا به صورت الکترونیک 
خواهد بود. موضوعاتی که در حال حاضر در 
کمیسیون در حال بررسی هستیم شامل 
بحث جرم انگاری در فضای مجازی در زمان 
انتخابات،  شدن  الکترونیکی  انتخابات، 
و  استانی  صورت  به  انتخابات  برگزاری 
که  همچنین رفع برخی از ابهاماتی است 
درخصوص انتخابات وجود داشت از جمله 
مسائلی که بین هیات نظارت و هیات های 
اجرایی وجود دارد. همچنین در حال بررسی 

هستیم.«

 ابهامات سقوط 
هواپیمای آذربایجانی

هواپیمایی  شرکت  هواپیمای  سقوط 
در  گروزنی  به  کو  با مسیر  در  که   AZAL
حال پرواز بود حادثه ای غم انگیز است 
گرفته است. بلافاصله  را  کو  گریبان با که 
پس از این حادثه، روایت های مختلفی 
ح شده است: از روایت اولیه  از آن مطر
AZAL درباره برخورد هواپیما  و رسمی 
گرفته تا حدس و  با دسته ای از پرندگان 
اجتماعی  شبکه های  در  که  گمان هایی 
درباره شلیک سامانه دفاع هوایی روسیه 
ح می شود و  یا حمله پهپاد اوکراینی مطر
حتی فیلم هایی با سوراخ های مشخص 
بر روی بدنه هواپیما نیز برای تأیید این 
روایت ها منتشر شده است. منابع دولتی 
است  کرده  اعلام  آذربایجان  جمهوری 
مشخص شده که هواپیمای AZAL که در 
کو به گروزنی در حال پرواز بود، در  مسیر با
نزدیکی شهر گروزنی توسط سامانه دفاع 
- اس« روسیه مورد حمله  هوایی »پانتسیر

قرار گرفته است. 

  قاسم محبعلی
 تحلیلگر بین  الملل

خبــــر
 محمد عطریانفر: 

منافع برجام کاهش یافته است
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب در این خصوص 
کره با غرب با هدف رفع تحریم ها وجود دارد  که فضا برای مذا
اظهار داشت: گزاره »مقابله و مفاهمه« دو روی متفاوت یک 
سکه هستند، ما برای وصول به گزاره مقاومت یا مقابله و یا گزاره 
مفاهمه و توافق یک مسیر مقدماتی داریم که اسم این فرایند 
کره برای ما  کره است، بنابراین اصل مذا مقدماتی نامش مذا
موضوعیت ندارد بلکه طریقیت دارد. محمد عطریانفر گفت: چرا 
کره ندارد، به این  کره محصولی جز مذا گر اصالت داشت مذا که ا
کره با حوزه های قدرت پیرامونی یا برای  معنا که ما از طریق مذا
توافق گفت وگو می کنیم و یا برای مقابله و مقاومت، به هرحال 
برای رسیدن به یکی از این دو نظریه نیازمندیم که مسیر وصول 
کره است را طی کنیم، از این جهت باید کسانی که با  که همانا مذا
کره به  کره مخالفت می کنند، را مخاطب قراردهیم که مذا اصل مذا
خودی خود چیز بد یا خوبی نیست، بلکه مقوله ای است که ما را 
برای رسیدن به ماموریت و مسئولیتی که داریم کمک می کند. وی 
افزود: ضمن اینکه هرنظام و یا گروهی در مقام تأمین منافع خود 
کره را طراحی کند، ایران هم به اقتضای شرایط هم  باید مسیر مذا
کید بر ظرفیت و  به لحاظ موقعیت منطقه ای، جهانی و هم با تا
کمیت موظف است، چارچوب لازم  وضعیت های داخلی درون حا
را برای تامین منافع ملی طراحی کند. من تصور می کنم مقاومت 
کره برای رسیدن به منافع  نامطلوبی شکل گرفته که اصل مذا
ایران را مورد تردید قرار می دهد. اولین آثار و پیامدهای این نگاه 
کره می بازیم، پس برای  منفی این است که تصور می کنیم در مذا
کره کنیم، لذا این اشکال وجود دارد. عضو شورای مرکزی  چه مذا
حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: کارگزاران سیاست خارجی باید 
به لحاظ حرفه ای به اندازه ای قابلیت پیدا کنند که بتوانند از 
کره منافع ملی را تأمین کنند، البته در این زمینه تجربه  طریق مذا
موفقی هم داشتیم، در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی، 
موضوع هسته ای که به کارگزاری دکتر ظریف مدیریت، سازماندهی 
و راهبری شد و به خط قرمزها، چارچوب ها، قواعد و اصولی که 
رهبری تعریف کرده بودند، وفادار بود، روند را به خوبی پیش برد و 
به دستاوردهای بسیار مهمی رسیدیم، دستاوردهایی که بعد از 
اینکه ترامپ در دور اول به قدرت رسید، اعتراف کرد که منافع آمریکا 
در این گفت وگوها رعایت و تأمین نشده است. این دلالت داشت 
کرات توفیقات لازم را به دست آورده است. و از  که ایران در این مذا
کره کنندگان توانمندی داشته باشیم، می توانیم  گر مذا این جهت ا
منافع خود را به خوبی تأمین کنیم. وی در این باره که باید برجام 
احیا شود یا اینکه توافق جدیدی صورت گیرد عنوان کرد: برجام به 
دلیل اینکه دچار تاخیر و عملاً توقف در اجرا شده، برکات و آثاری که 
می توانست درگذشته برای کشور داشته باشد، منافعش کاهنده و 
کم شده است. علی القاعده باید موضع تحریمی ایران را در ظرفیت 
گر این روند را طی نکنیم تبعات  و مقیاس جهانی حل کنیم، ا
خسارت بار داخلی خواهیم داشت. به لحاظ اقتصادی، ارتباطی، 
توسعه علمی و بحث نوآوری و پیشرفت نیازمند گسترش ارتباط 
غ از اینکه ذهن خود را صرفاً معطوف به دستاوردها  هستیم. فار
و برکات اقتصادی برجام کنیم باید بر این نکته تمرکز کنیم که 
ما لاجرم باید از لایه و پوسته تحریم خارج شویم. لذا هر کسی که 
کره با دنیای پیرامون است، در صورتی که کارگزاران  منادی مذا
کره کنندگان حرفه ای را در این روند بسیج کند، حتماً  فعال و مذا

کشور به منافع ذاتی و قهری خود دست خواهد یافت. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور در 
دفتر  رئیس  حضور  با  که  نشستی 
، نفت،  ، وزرای کشور رئیس جمهور
صنعت،  و  شهرسازی  و  راه  نیرو، 
معدن و تجارت و سخنگوی دولت، 
به منظور بررسی آخرین وضعیت 
و اقدامات مدیریت ناترازی ها در 
بخش انرژی و نیرو در وزارت کشور 
استانداران  برخط  حضور  با  و 
اشاره  با  برگزار شد،  کشور  سراسر 
به گزارش های ارائه شده و وضیت 
عمومی شبکه برق اظهار داشت: 
پیش بینی ها گواه آن بود که وضعیت 
از  بدتر  خیلی  می توانست  شبکه 
امروز باشد، لذا از همه کسانی که 
توانستند  خود  تلاش های  با 
وضعیت شبکه را به یک پایداری 
نسبی برسانند، صمیمانه قدردانی 
می کنم. مسعود پزشکیان با بیان 
عادات  از  یکی  متاسفانه  اینکه 
غلط ما این است که در مواقع بروز 
مشکل به جای اینکه دنبال منشا 
مشکل باشیم، به دنبال یافتن مقصر 
هستیم، بر اتخاذ راهکاری به طور 
هم زمان برای مدیریت این بحران 
کید و در تشریح آنها گفت:  اولا برای  تا
رفع مشکل و مدیریت یک بحران 
باید همه بخش ها و اجزای آن را 
هم زمان مورد توجه قرار دهیم، به 
عنوان مثال یکی از اقدامات موثر 
برای مدیریت ناترازی ها در عرصه 
آموزشی  بسته های  تهیه  انرژی، 
متناسب با اقلیم و شرایط واحدهای 
مختلف اعم از مسکونی، تجاری، 
با  وی  است.  صنعتی  و  خدماتی 
میانگین  بودن  بالا  اینکه  بیان 
میزان مصرف انرژی در کشورمان 
قابل انکار نیست، اما می توان با ارائه 
آموزش های مناسب، مصرف را به 
شکل موثر مدیریت نمود، تصریح 
کرد: باید تجربیات موفق در این 
و جمع بندی  را جمع آوری  حوزه 

کرد و آنها را با دیگر دستگاه ها به 
جمهور  رئیس  گذاشت.  ک  اشترا
راهکار بعدی را بررسی و مهندسی 
و  کرد  عنوان  آنها  آثار  و  اقدامات 
افزود: روند تولید، توزیع و مصرف 
باید مهندسی شود، تا به شناسایی 
راهکارهای کاهش و مدیریت مصرف 
کند. همچنین یکی دیگر از  کمک 
و  قوانین  از  بهره گیری  راهکارها، 
بر  اقدامات  مدیریت  و  مقررات 
اساس روش ها است. باید مقررات 
را به گونه ای تنظیم و اعمال کنیم 
واقع  موثر  مصرف  مدیریت  بر  که 
شوند. این روش باید تشویق و تنبیه 
را توأمان لحاظ کند و در اجرای آن 
دیگر  و  سمن ها  اصناف،  خود  از 
بخش های غیردولتی و خصوصی 
کمک بگیریم. دکتر پزشکیان با اشاره 
به اینکه در اعمال مجازات نباید 
صرفا بر روش های محاسبه و پایش 
و نظارت فعلی بسنده کرد و پایش 
باید کاملا دقیق و هوشمند باشد، 
کرد: وقتی  آن تصریح  در توضیح 
میزان تولید و اتلاف انرژی مشخص 
و قابل محاسبه است، طبیعتا باید 
میزان مصرف نیز مشخص باشد. 
میزان مصرف بخش ها و واحدهای 
مختلف باید بر مبنای پیش بینی ها 
به شکل دقیق پایش شود تا مصارف 
امکان  و  مشخص  نیز  غیرمجاز 

برخورد با آنها فراهم شود. رئیس 
جمهور بر تشکیل یک کارگروه برای 
طراحی دقیق و اجرای این اقدامات 
کید و خاطرنشان کرد: در بخش  تا
اجرای این اقدامات نیز باید از همه 
ظرفیت های موجود برای ارتباط 
به هنگام و مستمر با مردم از جمله 
مدارس،  رسانه ها،  سیما،  و  صدا 
مساجد و دیگر بخش ها بهره گرفت. 
پزشکیان در ادامه سخنانش درباره 
هوشمند  و  دقیق  پایش  ضرورت 
توزیع و مصرف انرژی و نیرو در کشور، 
حال  در  جدی  پیگیری های  به 
انجام برای شناسایی مبادی خروج 
توزیع  مدار  از  نفتی  فرآورده های 
قانونی اشاره کرد و اظهار داشت: 
وقتی تولید این فرآورده ها در اختیار 
ما و میزان آن به شکل دقیق قابل 
محاسبه است و شبکه توزیع نیز 
در اختیار و تحت نظر ماست، به 
هیچ وجه قابل قبول نیست که ارقام 
چند 10 میلیونی خروج فرآورده از 
مدار قانونی توزیع مطرح شود؛ این 
مسئله کاملا قابل کنترل است و باید 
هم به دقت کنترل شود، ادامه این 
کارآمدی ما است.  وضعیت گواه نا
عدم  از  انتقاد  با  جمهور  رئیس 
اتخاذ راهکارها و اقدامات موثر در 
مقابله با قاچاق سوخت در کشور 
از استانداران و وزرای راه، صنعت، 

نیرو و نفت خواست که راهکارهای 
کار  به  زمینه  این  در  را  مناسب 
بگیرند و افزود: اینکه در مواجهه 
با مشکلات بیاییم آمارهایی ارائه 
کنیم،  از خود رفع تقصیر  تا  کنیم 
مشکلی را حل نمی کند، بلکه باید 
منشا و ریشه مشکلات را شناسایی 
و برطرف کنیم و در این فقره به طور 
جدی مانع قاچاق سوخت شویم. 
کید بر اینکه جلسات  پزشکیان با تا
کشور  در  انرژی  ناترازی  مدیریت 
کرد:  کند، تصریح  باید ادامه پیدا 
حالا که به لطف خدا و با همراهی 
مردم توانستیم از وضعیت نامطلوب 
تامین  زمینه  در  شده  پیش بینی 
انرژی و نیرو بگذریم، توجه خود را 
معطوف به آینده کنید. وزیر محترم 
کشور یک تیم مرکزی جهت بهبود 
مصرف انرژی در کشور تشکیل دهد 
مربوط  راهکارهای  تیم  این  در  و 
در  هوشمندسازی  مهندسی،  به 
مصرف، مقررات و قوانین، تشویق 
و برخورد با متخلفان مورد بررسی 
قرار بگیرد. همچنین دستگاه های 
مختلف بسته های آموزشی مرتبط 
با صرفه جویی در مصرف انرژی را 
متناسب با نوع ماموریت ها و فعالیت 
خود تهیه کنند. رئیس جمهور در 
بر اهمیت استمرار فعالیت  پایان 
صنایع و جلوگیری از وقفه در تولید 
کید و  به دلیل کمبود انرژی و نیرو تا
با بیان اینکه »سوخت صرفه جویی 
شده در کشور باید به بخش صنعت 
تا  کرد:  عنوان  یابد«،  اختصاص 
جایی که امکان دارد باید کاری کنیم 
گاز و برق صنعت قطع نشود.  که 
همچنین از امروز باید به فکر قطع 
نشدن برق صنایع در تابستان سال 
آینده باشیم. انشاءا... با دست به 
دست هم دادن و شناسایی دقیق 
مشکلات، راه حل عبور از مشکلات 

هم طراحی خواهد شد.

رئیس جمهور:

 از شرایط سخت تامین برق و گاز عبور کردیم
فعال شدن در

دیپلماسی اقتصادی

در  رئیس جمهور  معاون   
مناطق  و  روستایی  توسعه  امور 
کرد: باید وارد حوزه  محروم اظهار 
فعال  اقتصادی  دیپلماسی 
می تواند  دیپلماسی  این  و  شویم 
 گره گشای بسیاری از مشکلات باشد. 
عبدالکریم حسین زاده گفت: اعتقادم 
بر این است که برای حل مشکلاتی که 
در هیرمند و افغانستان وجود دارد 
باید به دنبال دیپلماسی اقتصادی 
برویم. با دیپلماسی اقتصادی حتی 
می توان دستاوردهای سیاسی را نیز 
به دست آورد و ما موظف هستیم 
تا بر روی آن کار کنیم. وی با اشاره 
به اینکه ما وظیفه داریم در دولت 
چهاردهم با تمام وجود برای مقابله 
با فقر و محرومیت تلاش کنیم، ادامه 
داد: این امر به معنای تلاش برای 
کم  استان های  تعالی  و  پیشرفت 
برخوردار است. حسین زاده، تصریح 
که در شرایط تحریم  افرادی  کرد: 
توانسته اند وضعیت اقتصادی و کار 
خود را حفظ کنند، می توانند در کنار 

ما باشند و به ما کمک کنند. 

لغو تحریم ها 
اساسی ترین کار

شعار رئیس جمهور 
منش شهید سلیمانی 

حزب  مرکزی  شورای  رئیس   
اظهار  ایران  سازندگی  کارگزاران 
داشت: وفاق به معنای سهم دهی 
نیست بلکه وفاق، نسبت به حل 
خ دهد و همه برای  مشکلات باید ر
حل مشکلات به یک نتیجه برسند. 
اینکه  بیان  با  هاشمی  محسن 
این حزب بر مبنای فن سالاری، 
بنا  اصلاح طلبی  و  مردم سالاری 
کارگزاران  گفت:  است،  شده 
آزادیخواه،  حزب  یک  سازندگی، 
شهروندمحور  متدین،  معتدل، 
مشی  و  است  عدالت خواه  و 
دارد.  صلح طلبی  و  اصلاح طلبی 
محسن هاشمی با اشاره به اصول 
بیان  کارگزاران،  حزب  چهل گانه 
همکاری  قانون،  حکومت  کرد: 
 ، منطقه ای و جهانی، صلح پایدار
امنیت ملی، توسعه متوازن، رقابت 
آزاد، کارآفرینی، اقتصاد غیر نفتی و 
حفاظت از محیط زیست از اصول 
کید  کارگزاران است. وی تا حزب 
کرد: لغو تحریم ها اساسی ترین کاری 

است که باید انجام شود. 

با اشاره به   یک فعال سیاسی 
همواره  سلیمانی  »شهید  این که 
خود را سرباز وطن می دانست«، 
بیان کرد: شهید سلیمانی همواره 
خود را سرباز می خواند. حتی وصیت 
کرد تا روی سنگ قبر ایشان بنویسند 
دیگر  القاب  و  عناوین  از  و  سرباز 
هاشمی  محمد  نکنند.  استفاده 
گی های بارز  اظهار کرد: یکی از ویژ
شهید سلیمانی این بود بر این اصل 
معتقد بود که باید با وحدت کلمه، 
انسجام و تفاهم کشور را اداره کنیم. 
وی گفت: دکتر پزشکیان نیز در زمان 
تبلیغات انتخاباتی خود چندین بار 
تکرار کردند و گفتند که ما باهم دعوا 
نداریم و با یک گروه نیز نمی شود 
کشور را اداره کرد. باید با تفاهم باهم 
کار کنیم. باید باهم تعامل داشته 
باشیم نه دعوا. این خواسته و شعار 
از زمان مرحوم هاشمی در دور اول 

ریاست جمهوری مطرح شد. 

سید محمد خاتمی: 

 درهای امید را به روی مردم و خودمان نبندیم

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام: 

 امروز به انسجام و وحدت نیازمندیم

با  رئیس دولت اصلاحات  آرمان ملی:    
کید بر درس گرفتن از اشتباه ها و پیدا کردن  تأ
شجاعانه رویکردهای درست در وضعیت خطیر 
فعلی کشور اظهار کرد: من به عنوان شهروند 
کوچک جامعه، در سال های گذشته پیام های 
غیر رسمی و شخصی به مسئولان بالای کشور 
داده ام و زمانی هم رسماً اعلام کردم. مدتی 
پیش هم بیانیه 15 ماده ای نوشتم و منتشر 
شد و روح آن بیانیه این بود که جمهوریت را 
کمیت، به جامعه ایران برگردانیم؛ چون  با حا
بنا بوده است که »جمهوری اسلامی« داشته 
سید  المسلمین  و  حجت الاسلام  باشیم. 
محمد خاتمی با بیان اینکه معنای دموکراسی 
این است که اولاً منشا قدرت را مردم بدانیم 
و ثانیاً مردم را در خودمان خلاصه نکنیم و 
بدانیم در جامعه با دیگری سروکار داریم، افزود: 
»دیگری«، یعنی غیر از ما است و ما باید بدانیم 
چگونه می توانیم برای آنکه جامعه ای منسجم 
داشته باشیم با دیگری تعامل و تفاهم کنیم. 
کرد:  کشورمان تصریح  رئیس جمهور اسبق 
امروز بیش از هر زمان جامعه ما نیاز به گفت وگو 
گفت وگو  گفت وگوی میان خودمان،  دارد؛ 
با دیگرانی که در عرصه هستند، گفت وگو با 
کمیت. من انتظار دارم  جهان، گفت وگو با حا

این نقش را حزب اتحاد هم با احزاب و گروه های 
مخالف و با بخش های مختلف جامعه این 
گفت وگو را به پیش ببرد و با توجه به اینکه 
جامعه در حال تحول است، خودش دائماً به نو 
شدن بیندیشد و زمینه حضور نسل های بعدی 
را در جامعه بیشتر کند؛ همچنان که بیش از 
آن انتظار از حکومت است که توجه به مسأله 
اختلاف نسلی کند و برای جانشینی نیروهای 
در صحنه در عرصه مدیریت، سازوکار حضور 
نیروهای تازه نفس و جوانتر را در نظر گیرد و 
این کار را بکند و البته احزاب هم در این زمینه 
مسئولیت و نقش دارند. احزاب می توانند و 
کمیت باشند،  باید واسطه ای میان ملت و حا
مختلف  بخش های  میان  واسطه ای  نیز  و 
کمیت و حتی بتوانند  جامعه با یکدیگر و با حا
دنیا را بشناسند و رابطه درست و منطقی 
کنند. رئیس  با جهان را جست وجو و برقرار 
دولت اصلاحات در ادامه، با اشاره به اینکه 
راجع به اوضاع و احوال کشور اجمالاً بگویم که 
در وضعیت خیلی خطیری قرار داریم، بیان 
کرد: البته این به این معنا نیست که در برابر 
مشکلات دست ها را بالا ببریم؛ من فکر می کنم 
گر تدبیر و هماهنگی و تفاهم در جامعه وجود  ا
داشته باشد، فرصت هایی هست که می توان 

گر نیست ما باید فرصت ها  از آن استفاده کرد و ا
گر بنا باشد اشکالی از نظام بگیریم،  را بسازیم. ا
این است که آیا از این فرصت ها استفاده کرده 
یا اینکه عملاً در مسیری قرار گرفته است که 
تهدیدها بیشتر شده است. البته تهدیدها 
همیشه بسیار بوده است؛ هم در داخل و 
ج و امروز بیشتر هم شده است.  هم در خار
اما حکمرانی خوب این است که بتواند آنها را 
بشناسد و از فرصت هایی که در کنار تهدیدات 
وجود دارد استفاده کند و حتی تهدیدها را به 
فرصت مبدل بسازد؛ البته این امری ایده آل 
است و ما باید مشکلات را در نظر بگیریم. وی 
گر من می گویم وضعیت خطیر  ادامه داد: اما ا
است به این معنا نیست که مأیوس شویم و کنار 
بکشیم، بلکه مهم این است که در این وضعیت 
خطیر بتوانیم  از گذشته و از اشتباه هایی که 
بوده است درس بگیریم و شجاعانه رویکردهای 
درست را پیدا کنیم و فرصت هایی را ببینیم و یا 
حتی بسیاری از تهدیدها را تبدیل به فرصت 
کنیم. خاتمی تصریح کرد: من معتقدم با وجود 
همه نگرانی ها و مشکلات نباید درهای امید را 
به روی مردم و خودمان ببندیم و در این زمینه 
هم می توان گفت و گو کرد، با خودمان گفت و گو 

و با دنیا تعامل کنیم. 

تشخیص  مجمع  رئیس  ملی:  آرمان    
مصلحت نظام اظهار کرد: شهید و شهادت در 
فرهنگ قرآنی و اسلامی  شأن بسیار عظیمی 
دارد. جان دادن در راه خداوند معنا و ارزشی 
عظیم در فرهنگ اسلام و قرآن دارد. باطن 
این معنا را نمی توانیم درک کنیم اما از آنچه 
در روایات و قرآن آمده، فهم خود را داریم. 
خداوند در آیه 1۶۹ سوره آل عمران می فرمایند 
شهدا زنده هستند و نزد پروردگار خود روزی 
داده می شوند. آیت ا... صادق آملی لاریجانی، 
کید کرد: حقیقت انسان این بدن نیست  تا
بلکه روح اوست که نه محدودیت و نه حد 
زمانی و مکانی دارد. شهید وقتی بدن را رها 
گاهی پیدا می کند.  می کند تازه به حضور خود آ
معرفت نفس، کلید شناخت خداوند است. 
بزرگ ترین غفلت انسان جهل به خودش 
است. ما دائما خود را با مرکب هایمان اشتباه 
می گیریم. اهل معنا روش معرفت نفس را 
در پیش می گیرند. در حقیقت ما برای بقا 

خلق شده ایم. شهید با اختیار و اخلاص 
خود به سوی روح واقعی خود می رود. رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
کرم)ص( برای شهید ۷ خصلت  اینکه پیامبر ا
یادآور می شوند که اولی آن این است که وقتی 
اولین قطره خون او بر زمین می ریزد تمامی 
گناهان او آمرزیده می شود، اظهار کرد: پیامبر 
کرم)ص( می فرمایند روح شدید کاملا آزاد  ا
است. مهم ترین خصلت شهید این است که 
در وجه خداوند نظر می کند. از سوی دیگر 
شهید در کنار پیامبران خداوند آورده شده 
است. نظر به وجه خداوند آرامش مطلقی 
است که شهدا و پیامبران به آن دست پیدا 
می کنند. وی در ادامه با اشاره به اظهارات 
به شهادت رساندن شهید  از  بعد  ترامپ 
سلیمانی که گفته بود »حالا منطقه آرام شده 
است« افزود: آیا ترامپ فهمی از شهادت دارد؟ 
حقوق بشر غرب این است که هزاران انسان  
بی گناه را در غزه شهید کرده اند و حالا امثال 

ترامپ از آنان دفاع می کند. رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام عنوان کرد: امروز روز 
انسجام و وحدت کشور است. دشمنان از هر 
طرف ما را احاطه کرده اند و خوفی هم نداریم 
گی یاران خداوند است. تدبیر  چرا که این ویژ
عاقلانه و فضیلت الهی این است که ارزش های 
الهی را نگه داریم. از سخنانی که موجب تفرقه 
افکنی است، بپرهیزیم. محور این انسجام و 
اقتدار رهبر انقلاب است. عده ای احساس 
کردند باید هر لحظه طعنه ای بزنند. این از 
خطاهای جاهلین است. باید دین خود را به 
شهدا ادا کنیم و راه آنان را که وحدت و انسجام 
است ادامه دهیم. وی در پایان یادآور شد: 
زمانی رشد می کنیم که یادمان باشد این دنیا 
با تمام زر و زیورش به زودی تمام می شود. 
کسی که اهل ایمان است خداوند را به آسانی 
ملاقات می کند. باید راهی به باطن این عالم 
پیدا کنیم. ماه رجب فرصت بسیار مناسبی 

برای نزدیک شدن به خداوند است. 


